para que se possa atingir o cerne dos problemas identificados pelos agentes envolvidos.  

O Distrito Federal possui 31 (trinta e uma) Regiões Administrativas, que, no geral, carecem de 

ações educacionais permanentes para seus servidores. Atualmente a Secretaria de Estado de Saúde 

tem em seu quadro de pessoal o total de 33.186 (trinta e três mil cento e oitenta e seis) entre 

servidores efetivos, comissionados e requisitados. Desse total, 27% (12.258 doze mil duzentos e 

cinquenta e oito) profissionais de nível superior, 55% (18.238 dezoito mil duzentos e trinta e oito) de 

nível médio e 8% (2.690 dois mil seiscentos e noventa) de nível fundamental.17 

Figura 4. Quadro de profissionais da SES/DF divididos por níveis de ensino.  

Fonte: IAP/SUGETES/SES – 2015 

O levantamento das necessidades de habilitação e priorização do tema, para a implantação do 

projeto de intervenção da proposta escolhida, foi feita com base nas necessidades desses